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WARTOŚCI, ICH ZWIĄŻKI Z OSOBOWOŚCIĄ 
I WYCHOWANIEM

“Wartość nie jest czymś uprzednio danym, 
lecz czymś co zostanie dopiero określone 

przez przyszłe działanie  ”

J. Dewey

Zm ienność i kontynuacja jest jednym  z najw ażniejszych i p rzy  tym  centralnym  
w ym iarem  życia i trw an ia , za rów no  w  ujęciu p rzyrodniczym , jak i społecznym , tak 
w  optyce ontogenetycznej, filogenetycznej, jak  i historycznej o raz  jakiejkolw iek innej 
(np. ku lturow ej czy technologiczno-ekonom icznej). W szystkie p rzem iany  odbyw ają
ce się zgodn ie  z zasad ą  dysym ilacji i asym ilacji św iadczą o rozw oju. Z  h u m an is ty 
cznego p u n k tu  w idzenia niezw ykle doniosłym  problem em  jest określenie kryteriów  
rozróżnian ia  nega tyw nych  i pozy tyw nych  następstw  dialektyki zm ienności i kon ty 
nuacji. W ydaje się, iż w zg lędn ie  rzetelnym  kry terium  d iagnozow ania  obu  rodzajów  
następstw  m ogą być "w artośc i" . Spełniają one w ielorakie i w ie lopoziom ow e funkcje, 
m iędzy  innym i:

1. U k ierunkow ują  one dążenia, bliższe i odległe cele życiow e poszczególnych jed 
nostek  ludzk ich  o raz  w iększych zbiorow ości;

2. O ddzia łu ją  jako s tan d ard  integracji i dezintegracji indyw idualności w g ru p ie  
społecznej;

3. Są genera to ram i ludzk iego  d z ia łan ia1, a stają się rzeczyw istością w ciągu a u ten 
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tycznej ak tyw ności życiowej;
4. D eterm inu ją  funkcjonow anie osobow ości o raz  są  ściśle zw iązane ze sferą  o d d z ia 

ły w ań  pedagogicznych , bow iem  oddzia ływ ania  w ychow aw cze k onsty tuu ją  nie 
tylko czynności poznaw czo-instrum enta lne , lecz rów nież aksjologiczne (kreow a
nie s to sunku  do  p rzy ro d y  i ludzi, p rzekonań , w artości, sensu  życia i w łasnej 
biografii).

Funkcję tą z naciskiem  akcentuje "R aport o stanie i k ierunkach  rozw oju edukacji 
narodow ej..." zaznaczając, że d o tychczasow ą hierarchię celów kształcenia i w ycho
w ania (w iadom ości-um iejętności-w artości) należy odw rócić i sp row adzić  d o  form u- 
ły: w artości-um iejętności-w iadom ości .

Twórcza rola w artości w zględem  osobow ości przejaw ia się w  u k ie ru n k o w y w a
niu  procesów  poznaw czych , em ocjonalnych, postaw  wobec rzeczy (p rzedm iotów ) i 
innych ludzi ("obraz świata") o raz  siebie sam ego ("obraz siebie") o raz  w u rucham ian iu  
procesów  m otyw acyjnych. Te osta tn ie  in d u k u ją  napięcie m otyw acyjne, k tóre um o
żliw ia redukow an ie  rozbieżności m iędzy  "obrazem  idealnym  siebie i św iata" a 
"obrazem  realnym  siebie i św iata", a tym  sam ym  dynam izu ją  rozwój k u ltu ry  m ate
rialnej i duchow ej ludzkości i indyw idualności społecznej.

Z anim  przejdziem y do  analizy  zw iązków  zachodzących pom iędzy  w artościa
mi, osobow ością i w ychow aniem , zasadne będzie określenie istoty term inów : "oso
bow ość" i "w ychow anie" .

Są one, podobn ie  jak "w artości" , defin iow ane rozm aicie, w zależności od u zn a
nej wyjściowej teorii filozofii człow ieka, teorii k u ltu ry  czy obranego  m onodyscypli- 
narnego  p u n k tu  w idzenia . D otyczy to zw łaszcza osobow ości, która często byw a 
op isyw ana za pom ocą takich zam ienn ików  jak psychika, charakter, sposób  życia, 
potrzeby, sieć poznaw cza itp.

D otychczas tylko w psychologii pow stało  w ielesct koncepcji osobow ości. Wię
kszość liczących się psychologów  stara się stw orzyć  w łasną teorię osobow ości. Studia 
nad lite ra tu rą  p rzed m io tu  w ykazują, że część z nich zaw iera e lem enty  zbliżone 
(podobne) czy też tożsam e, inne zaś m ają całkow icie odm ienny  sens. W tym natłoku 
inform acyjno-teoretycznym  orientację u łatw iają  typologie osobow ości.

W artościow ą klasyfikację teorii osobow ości o p racow ał W. Szew czuk, k tóry  jako
o

kry terium  p odz ia łu  przyjm uje genezę osobow ości'. W yróżnia on trzy  g ru p y  teorii:
1) in trogenne (osobow ość rozw ija się na bazie w rodzonych  zad a tk ó w  psychicznych, 
o rganicznych  b ąd ź  biopsychicznych); 2) ekstragenne (osobow ość rodzi się i kształtuje 

pod  w pływ em  szeroko  rozum ianych  odd zia ły w ań  środow iskow o-spolecznych , nade 
w szystko  w ychow aw czych); 3) poznaw czo-"neu tra lne". Do pierw szej g ru p y  należą, 
jego zdan iem , teorie biologiczne (a. konsty tucjonalne np. R. K retschm era; b. energe
tyczne np. Z. Freuda; c. fizjologiczne np. H.J. Eysencka ) o raz  teorie psychologiczne
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(a. dyspozycyjne np. E. Sprengera; b. dynam iczne np. J. N uttina). Do drugiej g ru p y  
zalicza teorie behaw iorystyczne (np. J. W atsona) i teorie m arksistow skie (np. S.L. 
R ubinsteina, w łasną). Do trzeciej g ru p y  p rzyporządkow uje  teorie cech (np. G.W. 
A llporta).

N ieco inną  typologię proponu je  K. Pluta. W śród teorii in trogennych  w ym ienia 
teorie dynam iczne, psychologię h u m an istyczną  i teorie poznaw cze; n a to m iast w śród  
teorii ekstragcnnych: teorie uczenia się, teorie ról o raz  teorie, k tórych p o dstaw ą 
m etodo log iczną jest filozofia m arksistow ska4.

W edług teorii dynam icznych  (m otywacji), osobow ość to w zględnie trw ała o r
ganizacja procesów  psychicznych  o charak terze regulacyjnym , system  popędów  
w ew nętrznych . Psychologia hum an istyczna  przyjm uje, że rozwój psychiczny polega 
na g ro m ad zen iu  dośw iadczeń  fenom enologicznych, rozszerzaniu  pola św iadom óści 
i w rażliw ości w relacji jednostki ze św iatem  zew nętrznym , coraz bogatszym  do św iad 
czeniu  rzeczyw istości (np. C. Rogers, A.H. M aslow ). Teorie poznaw cze uznają, że 
rozw ój psychiczny człow ieka zależy od tego, jak on percypuje i pojm uje środow isko . 
Jednostka rozw ija się przezw yciężając sprzeczności i u trzym ując hom eostazę p o 
znaw czą o raz  odbierając, g rom adząc, p rzetw arzając i generując inform acje (np. P. 
Piaget, W. Ł ukaszew ski, J. R eykow ski). Teorie uczenia się (behaw iorystyczne) zak ła
dają, że osobow ość tw orzą  naw yki, które kszta łtu ją  się jako efekt nacisków  społecz
nych, w zm ocnień  p ozy tyw nych  (nagród) i w zm ocnień negatyw nych  (kar). Teorie ról 
społecznych w ykazu ją  pew ne podob ieństw o  do teorii uczenia się; trak tu ją  one oso
bow ość jako system  zin ternalizow anych  (głęboko przysw ojonych) w ym ogów  społe
c z n y c h  (np . E. U n to n ) . T eorie m a rk s is to w sk ie  p rz y jm u ją , że o so b o w o ść  to 
hierarchiczny, w ew nętrzn ie  pow iązan y  system  w zględnie  trw ałych  cech lub cen tra l
ny system  regulujący i in tegrujący czynności psychiczne jednostki o raz sterujący 
zachow aniem ; zak ładają  one w tórność psychiki wobec m aterii, g łoszą tezę o o d ru 
chow ym  charak terze psychiki i w zajem nym  zw iązku  psychiki i środow iska, zw łasz
cza środow iska społecznego. Rozwój osobow ości zależy od zadatków  w rodzonych , 
czynników  środow iskow ych , w ychow ania  i aktyw ności w łasnej.

N ie w dając się w  szczegółow e rozw ażania  m ożna przyjąć, że osobow ość to 
kom pleks cech, za pom ocą których opisuje się p o dstaw ow e form y zachow ania  się 
człow ieka, b ąd ź  zespół postaw , nastaw ień , w artości w yznaczający działan ie  jed n o 
stki, b ąd ź  kom pleks w aru n k ó w  w ew nętrznych  (psychicznych) determ inu jący  sposo 
by regulacji s to su n k ó w  człow ieka i oddziału jącym  nań o toczeniem 3.

W ychow aniem  zaś nazyw am y p lanow ą, św iadom ie zo rgan izow aną działalność 
społeczną, u k ie ru n k o w an ą  na w yw oływ anie  zam ierzonych  zm ian  w osobow ości 
człow ieka, zgodn ie  z przyjętym , mniej lub  bardziej określonym  ideałem  i w zorem  
w ychow aw czym . Tak zarysow ana działalność pedagogiczna ma na celu kształtow a



32

nie u w ychow anka isto tnych in d y w idualn ie  i społecznie w artości:
1) poznaw czych ,
2) m oralnych,
3) estetycznych,
4) obyw atelskich,
5) organizacyjnych,
6) fizycznych.
O ddzia ływ anie  w ychow aw cze obejm uje w ym iar poznaw czo-in strum en ta lny  

(w iedza o rzeczyw istości m aterialnej i sym bolicznej o raz  um iejętności jej p rze tw arza 
nia) o raz  w ym iar aksjologiczny (kreow anie s to sunku  do  p rzy rody  i ludzi, k sz ta łto 
w anie p rzekonań , w artości, sensu  życia i w łasnej biografii)6. N a system  odd z ia ły w ań  
w ychow aw czych  sk ładają  się w yspecjalizow ane osoby i instytucje, podsystem  w y
chow ania rów noleg łego  (głów nie m assm edia) o raz ak tyw ność  sam ow ychow aw - 

7cza .
W skazać m ożna dw a zakresy rozum ienia  w ychow ania. W szerszym  ujęciu: 

p rzedm io tem  w ysiłków  pedagogicznych  jest pełna, w ielow ym iarow a osobow ość 
jednostki społecznej. W tym  sensie pow iada  się, że osobow ość to spójny, pow iązany  
zespó ł e lem entów  biogenicznych, psychogcnicznych i socjogenicznych6. Szersze 
pojm ow anie w ychow ania  przejaw ia znam iona holizm u. W w ęższym  ujęciu w ycho
w anie ma na celu form ow anie p rzede  w szystk im  jednego w ym iaru  osobow ości 
(um ysłow ego, m oralnego, społecznego, estetycznego, politechnicznego, fizycznego). 
Z godnie  z pow yższym  w yróżnia się określone rodzaje działalności w ychow aw czej.

W stępna analiza relacji "w artości - osobow ość - w ychow anie" z razu  uw id acz 
nia, że m am y do  czynienia z m etaprob lem em  in terdyscyplinarnym , sytuującym  się 
na pogran iczu  filozofii, psychologii i pedagogiki, a ściślej na styku  kom petencyjnym  
aksjologii, teleologii w ychow ania, psychologii osobow ości i an tropologii pedagog i
cznej. N ie zachodzi w  tym  m iejscu potrzeba podejm ow ania zawiłej dyskusji kom pe
tencyjnej. W arto jednak  przy toczyć definicję ostatniej z w ym ienionych  dyscyplin , 
która w  pew nym  stop n iu  w prow adza p o rząd ek  teoretyczny oraz obrazuje w iclopo- 
ziom ow ość i z łożoność tych relacji.

"A ntropologia  pedagogiczna to dz ia ł pcdagogiczno-fiiozoficznych rozw ażań  
krytycznych o w artościach zw iązanych  z rozw ojem  osobow ości człow ieka (ich u w a
runkow aniach , przejaw ach  itp.) podejm ow anych  na g runcie  n au k  pedagogicznych  
w ram ach ogólnej teorii w artości w ychow aw czych  (aksjologii w ychow ania). G łów 
nym  celem  tych rozw ażań  jest racjonalna weryfikacja s tan d ard ó w  zaczerpniętych  z 
filozofii (głów nie an tropologii filozoficznej i etyki norm atyw nej), p row adząca do 
uzyskania  ich naukow ych  synkategorii, tj. w artości - racji w ychow aw czych"9.

Teza w yjściow a do  dalszych  rozw ażań  brzm i: w artości są ściśle pow iązane z
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dyn am ik ą  osobow ości o raz  w ychow aniem , czyli kształtow aniem  psychiki. W artości 
w ychow aw cze (osobow ościow o-tw órcze) charak teryzują  się następującym i pa ram e
tram i:

1) nie są au tonom iczne w obec procesów  w artościow ań  (ocen i w yborów ); są  w y 
tw oram i w artościow ania podm iotow ego;

2) są  n im i w szelkie rzeczy czy ich stany, będące obiektem  postu low ania  w  danej 
norm ie pedagogicznej;

3) konsty tu u ją  je ak ty  ap robaty  i akceptacji społecznej, filozoficznej i naukow ej;

4) s ta n o w ią  p ed ag o g iczn e  k ry te ria  p o zy ty w n eg o  lub  n eg a ty w n eg o  ocenian ia 
p rzedm io tów  pozapedagog icznych  (np. rozw ój społeczno-ekonom iczny kraju). 
P rzew ażn ie  są  to kryteria  osobow ościow e. W artości w ychow aw cze decydu ją  o 
tym , czy określone rzeczy stają się obiektam i pozy tyw nych  (negatyw nych) ocen 
i p o s taw 10.

Tak op isane  w artości w ychow aw cze są  argum en tem  na rzecz tezy o potrzebie 
integracji w iedzy  i n au k  filozoficznych, psychologicznych i pedagogicznych, bow iem  
ułatw ia ona kom pleksow y  ogląd, analizę  i opis problem u.

Z agadn ien ie  relacji "w artość - osobow ość" p rzez poszczególne kierunki teore
tyczne jest in te rp re tow ane  na różne sposoby, co sp raw ia, że w m iarę p ow staw an ia  
now ych koncepcji, staje się ono coraz bardziej dyskusyjne. H. G asiul w yodrębnia  
cztery  w ersje analizy  tych zw iązk ó w 11. P ierw szym  sposobem  jest defin iow anie oso
bow ości p rzez  w artości, k tóre  trak tow ane  są  jako podstaw ow e pojęcie określające 
osobow ość (np. P. Lecky). Teorie psychoanalityczne na przyk ład  p rzyp isu ją  pojęciu, 
"w artość" m niejszy zakres niż pojęciu "osobow ość". M ożna postaw ić tezę, że rozw a
żanie kw estii psobow ości zaw sze w iąże się z kontekstem  aksjologicznym . M. Fritz- 
h and  pisze: "n ie  ma teoretyków , k tórzy  by negow ali fakt, iż w artości s tanow ią
n ieod łączny  a w ażk i sk ład n ik  osobow ości. D la w ielu z nich są one naw et rdzen iem

12osobow ości, tym , co jest w  niej najistotniejsze" . Podobnego zdania , jak M . Fritzhand  
(etyk) jest Z. Zaborow ski (psycholog). Tw ierdzi on, że system  w artości, będąc elem en
tem  osobow ości, integruje różnorodne potrzeby, postaw y  o raz  reguluje d ługofalow e

13dzia łan ie  człow ieka, w pływ a na przebieg  procesów  percepcyjnych .
D rugi sposób  op isyw ania  zw iązków  m iędzy  w artościam i i osobow ością przy j

m uje, że niektóre trw ałe  s tru k tu ry  psychiki, na przykład  tem peram ent, p redysponu ją  
d o  preferencji p ew nych  w artości (np. H.J. Eysenck, J. Strelau).

Trzeci nurt, opierający się na uogóln ionych  w ynikach b adań  nad postaw am i 
społecznym i, po litycznym i i ideologicznym i, dąży  do d iagnozow ania  i p rzew id y w a
nia w łaściw ości system u w artości na podstaw ie  cech osobow ości i na odw rót. Różne 
typy  osobow ości (np. au to ry ta rn a , dogm atyczna, m achiaw elistyczna) charak teryzu ją  
się określonym  obrazem  w artości. W p rzy p ad k u  osobow ości m achiaw elistycznej
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w artością n ad rzęd n ą  jest bezw zględne osiągnięcie celu, z pom inięciem  szacunku  
kosztów , zw ykle d ro g ą  m an ipu low an ia  pojedynczym i ludźm i czy w iększym i g ru p a 
mi. P rognozow ania  uk ład u  w artości dokonyw ać m ożna także w oparciu  o analizę 
pełn ionych  p rzez  jednostkę ról społecznych.

C zw arty  sposób  artyku łu je  zw iązek  m iędzy  akceptacją i preferencją w artości a 
g łębszym i tendencjam i osobow ości czy n aw et n a tu rą  ludzką.

Pow yższe teorie um ożliw iają  określanie tylko jednego  p a ram etru  na podstaw ie  
oceny drugiego .

W lite ra tu rze  p rzed m io tu  spo tykam y  także inne próby  ujęcia zależności m iędzy  
w artościam i a osobow ością. Psychologia hum anistyczna , w ychodząc z założenia, że 
podstaw ow ym  m otyw em  aktyw ności jednostki jest aktualizacja siebie (w sensie 
sam orealizacji), określa jako w artościow e to, co sub iek tyw nie  w ybiera konkretny  
podm iot. D ążenie do  sam orelizacji sub iek tyw nych  w artości jest celem  rozw oju oso
bow ości14. N eopsychoanalitycy  przym ują, że w artości m ają moc norm y społeczno- 
ku ltu row ej. N orm y  te zaś w pływ ają na życie i rozw ój psychiczny cz łow ieka13. 
Egzystencjaliści w yrażają  obaw y  o p rzyszły  los jednostk i w dobie rewolucji n au k o 
w o-technicznej i pew ne nadzieje na spoży tkow an ie  jej w alorów  dla rozw oju osobo
wości i au ten tycznej w spó lno ty  m iędzy  ludźm i. Społeczeństw o, ku ltu ra  i ideologia 
nie dają poczucia sensu  życia. Egzystencja konkretnej osobow ości rozum iana jest 
p rzez  nich jako sw obodna i tw órcza ak tyw ność o raz  in d y w idualne  p rzeżyw an ie  
w artości na g runcie  trosk i dy lem atów  życiow ych16. W edług pedagogiki ku ltu ry  
w artościow e jest tylko to, co posiada o b iek tyw ną  w artość. Ludzkie odzw iercied len ie 
w artościow ych ob iek tów  nie zaw sze w ykazuje znam iona trafności. N osicielem  obie
k tyw nych w artości są tylko w y tw ory  kultury. Rozwój osobow ości polegać pow inien  
na w kraczaniu  w  św iat w artości ob iek tyw nych o raz  przejaw iać się w postaci szeroko 
pojętej działalności tw órczej różnych  w artości kultury.

17Na ponadczasow ość  i ponadosobow ość tych w artości w skazuje S. H essen . 
Jego zdaniem  proces w ychow ania ma na celu p rzygo tow anie  do  uczestnictw a w 
świecie w artości ku lturalnych , rozwój św iata w ew nętrznego  jednostki o raz p o b u d za 
nie do  tw orzenia now ych w artości.

System w artości w yw iera  określony w pływ  na różne sfery funkcjonow ania 
osobow ości człow ieka, spełnia kilka isto tnych funkcji osobow ościotw órczych. A na
liza tych funkcji um ożliw ia szerszy  spis sp rzężeń  zw ro tnych  łączących w artości i 
osobow ość. H. Św ida w ym ienia pięć k ierunków  oddzia ływ an ia  w artości na d y n am i
kę procesów  psych icznych18:

1) uk ie runkow ują  i in tegrują one postaw y  w obec konkretnych p rzed m io tó w  i 
zjaw isk, w artości bow iem  de te rm inu ją  sposób  oceny obiektów , z którym i, jednostka 
styka się w  ciągu życia; postaw y  odzw ierciedlają rangę istotności określonych p rz e d 
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m iotów , będących  nośnikam i w artości; człow iek preferuje p rzede  w szystk im  te obie
kty  m ateria lne i sym boliczne, k tóre posiadają  d lań  w yższą  w artość psychiczną;

2) w artości w pływ ają  na charak te r i przebieg  czynności poznaw czych  p odm io 
tu; postrzegan ie  o toczenia, o d b ió r i p rze tw arzan ie  informacji zeń  napływ ających oraz 
ich generow anie  m oże odbyw ać się zgodn ie  z kry terium  akcep tow anych  wartości;

3) w artości spełn ia ją  także funkcję źródła  emocji; elem enty  otoczenia oceniane 
pozy tyw nie  p rzew ażn ie  rodzą  d o d a tn ie  uczucia; uczucia n ieprzy jem ne pow stają  jako 
pochodne negatyw nego  s to su n k u  w obec p rzedm io tów  nieuznaw anych;

4) w artości o d dz ia łu ją  na procesy m otyw acyjne, stają się p o d staw ą  do  k o n struo 
w ania "ob razów  idealnych"; rozbieżność m iędzy "obrazem  idealnym " a "obrazem  
realnym " w yw ołu je napięcie m otyw acyjne o raz  m otyw acje dążen iow e (pragnienie 
usunięcia tej różnicy); jednakże system  w artości jest tylko jednym  z w ielu gen er
ato rów  emocji i m otyw acji; m otyw acje w ynikające z uznaw anych  w artości m ogą 
o dgryw ać rolę im pu lsu  dążen iow ego , który pozw ala zbliżyć się do "s tanu  idealne
go", źródła pow stan ia  innych m otyw acji konkurencyjnych oraz m ogą u k ierunkow y
w ać działania;

5) w artości w reszcie, de te rm inu ją  rów nież proces akceptacji w łasnego "ja" 
(sam oocena); zaw yżona, bezkry tyczna sam oocena, podobnie  jak stała dezakceptacja, 
d ezin teg ru ją  i zaburzają  osobow ość i w ogóle "życie w ew nętrzne" człow ieka; o p ty 
m alnym  w arian tem  z p u n k tu  w idzenia efektów  w ychow aw czych w ydaje się być 
um iarkow ana  i krytycznie w yw ażona sam oakceptacja.

A utorka zasadn ie  konkluduje , że "u zn an e  w artości m ają o lbrzym ie znaczenie
dla określenia s tru k tu ry  i funkcjonow ania osobow ości, choć żadnej z właściwości nie

19w yznaczają  do  końca bez udzia łu  innych czynników " .
W arto w  tym  m iejscu zw rócić uw agę, że istnieje taka w łaściw ość osobow ości,

która jest w p ro st i nade  w szystko  pow iązana z system em  w artości. C hodzi o sum ienie
20rozum iane w kategoriach pozam etafizycznych  . W. Szew czuk dokona! sw oistego 

w yłom u w  negatyw nej tradycji panującej w  psychologii m arksistow skiej, która p rob
lem sum ienia  trak tow ała  przed nim  jako tabu. Badania i propozycje teoretyczne mają 
sens ściśle em piryczny. Sum ienie, w jego m niem aniu , to system  u trw alonych  i akcep
tow anych  p rzez  jednostkę regu ł postępow ania , w konfrontacji z którym  przeżyw a 
ona sam oocenę w łasnych  czynów , zw iązaną z uczuciam i zadow olenia lub braku 
satysfakcji czy  naw et poczuciem  winy. U rucham ia się ono w sytuacji sum ieniow ej, 
g d y  człow iek w chodzi w konflikt z w artościam i i zasadam i, zw łaszcza m oralnym i, a 
objaw ia się w postaci zachow ania sum iennego. Te ostatn ie konsty tuu ją  cztery s tru 
k tu ra lne  elem enty:

"1) św iadom ość sp raw stw a  czynu  złego, czyli sprzecznego  z zasadam i m oral
nym i; 2) u jem na em ocjonalna ocena zaw in ionego  stanu  rzeczy; 3) negatyw na sam o-
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ocena połączona często z agresją; 4) dążenie  do  odzyskania  utraconego poczucia 
21w łasnej w artości" .

A utor, w ychodząc  ze słusznego  założenia o regulacyjnym  charak terze psychiki 
tw ierdzi, że osobow ość jest sw oistym  system em  koordynującym  stosunki jednostki
z otoczeniem , innym i lu d źm i i sam ej z sobą. Funkcje regulatora przypisu je  trzem

22w alorom  osobow ości: sam ow iedzy, sam okry tyce o raz  w łaśnie sum ien iu  .
A naliza relacji "w artości - osobow ość" w inna uw zględn ić  rów nież  ich im plika

cje pedagogiczne. M yślą  p rzew odn ią , p rzesłan iem  w szelkich w ysiłków  d y d ak ty cz 
no-w ychow aw czych  jest k sz ta łto w an ie  pełnych , w ielow ym iarow ych  i bogatych  
w ew nętrzn ie , n ieustann ie  rozw ijających się (sam okreujących) jednostek , in d y w id u 
alności społecznych, zgodne ze spójnym , u zn aw an y m  system em  w artości społecznie 
doniosłych. D ow odem  dojrzałości w ychow anka pow inno  być sku teczne rozw iązy
w anie różnorodnych  problem ów , w  tym  d y lem atów  aksjologicznych oraz p o stęp o 
w anie i dzia łan ie  zgodne  z aksjo logią społeczną. Sumum honum  p racy  pedagogicznej 
jest bezw zg lędne  p rzekonanie , iż im m an en tn y m  regulatorem  jekiegokolw iek zacho
w ania jest dobro  konkretnego  człow ieka. W szerszym  ujęciu całokształtu  p rocesów  
pedagog icznych  p o w in n o  być uk ierunkow an ie  zin tegrow anego  system u w artości 
allocentrycznych, socjocentrycznych i in telektualnych.

Pedagogika, a szczególnie teleologia w ychow ania konstruu je  m iędzy  innym i 
ideał w ychow aw czy  (ideał osobow ości) i w zory osobow e, w yrażone w  języku  p sy 
chologii. Bez nich tru d n o  m ów ić o efektyw nej praktyce dydaktyczno-w ychow aw czej. 
P ionier polskiej teleologii pedagogicznej H . M uszyński pisał p rzed  laty, że "...ideał 
w ychow ania m oże być na g runcie  danego  system u akcjologicznego tylko jeden, 
podczas g d y  w  toku jego realizacji m o g ą  znaleźć zastosow anie  bardzo  liczne i bardzo
różnorodne w zory  osobow e. Jedynym  w arunk iem , jakiem u m u szą  one odpow iadać ,

23jest zgodność z w y sun ię tym  i u zn aw an y m  ideałem  w ychow ania" . Dzisiaj w  Polsce, 
pogląd  ów  brzm i kontrow ersy jn ie.

Jak zatem  odczy tyw ać m ożna sens term inu  ideał w ychow ania?
Słow nik pedagog iczny  podaje trzy  zakresy tego pojęcia:
"1) najw yższy  cel w ychow ania , k tó rem u  p o w in n y  być p o d p o rząd k o w an e  

w szelkie inne cele, treści i m etody  pracy  w ychow aw czej; 2) ogół celów  i innych norm  
regulujących działa lność w ychow aw czą; 3) określony  w zór osobo wy, którego cechy 
uw aża się za doskonałe , a więc g o d n e  n aślad o w an ia"24. Cele i cechy procesu p e d a 
gogicznego precyzuje się za pom ocą system u w artości, k tóre konsty tuow ać m ają tak 
z łożoną i de lik a tn ą  s tru k tu rę , jaką jest osobow ość.

Jakie konkre tne  w artości s ą  szczególnie w ażne z p u n k tu  w idzenia  osiągania 
celów  w ychow ania?  Są nim i takie kategorie, jak: cechy biologiczne i fizyczne, cechy 
osobow ościow e, um iejętności praktyczne, w iedza o rzeczyw istości o raz  norm y,
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oceny, dążenia  i p rag n ien ia25.
Sum ując pow yższe  uw agi, m ożna sform ułow ać następujące tezy:

1. Problem  relacji "w artość  - osobow ość - w ychow anie" ma charak ter in terdyscy
p linarny; w ym ien ione e lem enty  są ściśle w zajem nie pow iązane;

2. W artości, ideał osobow ości i w ychow anie  należy analizow ać zgodnie  z m etodo 
logią re la tyw izm u społecznego, ku ltu row ego  i historycznego;

3. S tanow ienie pożądanego  system u w artości ideału w ychow aw czego opiera się na 
aksjologii społecznej;

4. A utonom iczne g ru p y  społeczne dysponu ją  i p rzestrzegają  sw oistych  dla siebie 
w artości i w zorów  osobow ych;

5. Raz już u trw alony  system  w artości i w zó r osobow ości okazuje się bardzo  trud ny 
do  m odyfikacji;

6. W prow adzen ie  w św iat w artości obyw atelsk ich  jest m ałosku teczne  w p rzy p ad k u  
osobow ości zdefo rm ow anych , zabu rzonych  i spato logizow anych;

7. Jednostk i dojrzałe i au tonom iczne przejaw iają bardzo  kry tyczny  sto sunek  wobec 
now ych, obcych w artości i ideałów  w ychow aw czych;

8. W d w u d z iesty m  w ieku uw idacznia się dw uk ieru n k o w y  proces - ujednolicenia i 
polaryzacji system ów  w artości i ideałów  osobow ych w skali globalnej, m akroska
li o raz  w  skali lokalnej;

9. Telcologia w ychow ania, psychologia, aksjologia społeczna i antropologia p ed a 
gogiczna a rtyku łu ją  z jednej s trony  n eu tra ln ą  postaw ę n aukow ą w kwestii w ar
tości i ideału  osobow ego, a z drugiej zaś w yrażają dążenia  (interes) dom inujących 
sił społecznych;

10. Jeden  u n iw ersa lny  system  w artości i ideał w ychow aw czy tłum i na tu ra lne  lu
dziom  dążen ie  ku p lu ra lizm ow i i au tonom ii w ychow aw czej; ich w ielość jest 
konieczna celem  rozw oju indyw idualności o raz staje się sku tecznym  środkiem  
zm agania z odradzającym i się tendencjam i do  totalizacji w ychow ania jako form y 
w p ro w ad zan ia  w życie w artościow e.

A ktualne p rzem iany  społeczno-ekonom iczne i polityczne zdecydow anie  elim i
nują jako jedynie słu szn y  socjalistyczny ideał osobow ości, w ręcz preferują odm ienny, 
neoliberalny, w olnokonkurency jny  o raz  katolicki styl życia i system  w artości. Po
w staną  zap ew n e  liczne, mniej lub bardziej odm ienne i zbliżone do  siebie system y 
w artości i w zory  osobow e, w  których kształtow aniu  zain teresow ane będą różne i 
odm ienne ośrodki życia po lityczno-kulturow ego, w  tym  zob iek tyw izow ane i p rze
m odelow ane różne w ersje socjalizujące. Z  d u ży m  stopniem  p raw dopo d o b ień stw a  
m ożna p rzypuszczać, że now a ustaw a zasadnicza (konstytucja) literalnie usankcjo
nuje p luralizm  ideałów  w ychow aw czych , w zorów  osobow ych i system ów  w artości.
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Ich w ielość i różnorodność  odw ołu je się do ogrom nego potencjału  in d y w id u a l
nego i społecznego, m oże go pobudzić  i rozw inąć, m oże dynam izow ać postęp  
intelektualny, technologiczny, organizacyjny, społeczno-ekonom iczny  itp. kraju. Jed 
nakże p lu ra lizm  ów  b ezw zg lędn ie  nie m oże godzić  w p ań stw o w e racje stanu .

A rtykuł pow sta ł dzięki konsultacjom  z drem  Janem  Borkow skim .
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Jerzy Galęski

VALUES, THEIR CONECTIONS WITH PERSONALITY AND 
EDUCATION

SUMMARY

It w ould  be difficult to im agine an y  pedagogical activ ity  w ithou t taking into 
account various va lua tive  condtions.

O ne of the m ain  aim s of education  and  teaching is bring ing  ou t in tended  and 
defin ite  changes in personality  of a h u m an  being according to socially accepted 
pedagogical ideał and  p roperly  designed  ind iv idualistic  m odels.

"In tro d u ctio n  in to  valuab le  life "shou ld  not be carried ou t on  the basis of 
invariab le  and  pctryfied  axio!ogical canon.

This canon a lth o u g h  necessary  m ay restrain  natura! tenucity  tow ards pluralism  
of values and  ind iv idual autonom y. It m ay also be a basc fo rch an g in g  any  nation  into 
a to ta litarian  State as well as for supressing  social m inorities and  particu la r people.


